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Abstrakt

Buněčná stěna grampozitivních bakterií obsahuje kromě stěţejní molekuly

peptidoglykanu také unikátní polysacharidy, jako jsou teichoové kyseliny, kapsulární

polysacharidy a exopolysacharidy, a kovalentně vázané povrchové proteiny. Dohromady

vytváří silnou a odolnou vrstvu, která zajišťuje ochranu, ale také komunikaci s vnějším

prostředím.

Biosyntézu peptidoglykanu u grampozitivních bakterií lze rozdělit do tří fází:

cytoplasmatická fáze, membránová fáze a extracytoplasmatická fáze. Jednotlivé fáze se

skládají ze specifických reakcí, které jsou katalyzovány často konzervovanými bakteriálními

enzymy, jenţ tvoří potenciální cíle pro antibiotické molekuly. Většina známých antibiotik

účinných proti grampozitivním bakteriím je cílená právě k inhibici procesu syntézy buněčné

stěny. Mechanismy účinků jednotlivých antibiotik jsou popsány s různou mírou podrobností.

Některá jsou známá a široce vyuţívána v medicíně či veterinární praxi a některá vykazují

zatím pouze potenciál stát se léčivy. Další vyuţití antibiotik je v samotném základním

výzkumu, především při studiu biosyntézy buněčné stěny a bakteriálního dělení.

V této práci jsem shrnula poznatky o biosyntéze buněčné stěny grampozitivních

bakterií a výčet antibiotik a popis mechanismů jejich účinku na biosyntézu především

peptidoglykanu.

Klíčová slova: syntéza buněčné stěny, peptidoglykan, grampozitivní bakterie, antibiotika

Abstract

The cell wall of Gram-positive bacteria includes, in addition to the core peptidoglycan

molecule, unique polysaccharides such as teichoic acids, capsular polysaccharides and

exopolysaccharides, and covalently bound surface proteins. Together, they create a strong and

durable layer that provides protection but also communication with the external environment.

Peptidoglycan biosynthesis in Gram-positive bacteria can be divided into three phases:

cytoplasmic, membrane and extracytoplasmic phase. The individual phases consist of specific

reactions that are catalyzed by often conserved bacterial enzymes, which are potential targets

for antibiotic molecules. Most known antibiotics effective against Gram-positive bacteria are

aimed at inhibiting the process of cell wall synthesis. The mechanisms of action of individual

antibiotics are described with varying degrees of detail. Some are known and widely used in

medicine or veterinary practice, and some have so far only shown the potential to become

drugs. Another use of antibiotics is in the basic research itself, especially in the study of cell

wall biosynthesis and bacterial division.

In this work, I have compiled a summary of knowledge about cell wall biosynthesis of

Gram-positive bacteria and a list of antibiotics and a description of the mechanisms of their

effect on the cell wall biosynthesis, primarily peptidoglycan.

Key words: cell wall synthesis, peptidoglycan, Gram-positive bacteria, antibiotics
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1 Úvod

Mnoho lidských i zvířecích patogenů má status grampozitivní bakterie. Jejich unikátní

buněčná stěna, tvořená silnou vrstvou peptidoglykanu z nich dělá mistry ve skrývání se

v hostitelském organismu a také v obraně proti jeho imunitnímu systému. Hustá polymerní síť

peptidoglykanu zajišťuje celulární integritu v proměnlivém okolním prostředí a zároveň je

natolik flexibilní, ţe umoţňuje bakteriální růst, dělení a interakci s hostitelem. Peptidoglykan,

enzymy účastnící se jeho výstavby a další molekuly, které tvoří stavební kameny buněčné

stěny, se liší od jakýchkoliv struktur produkovaných eukaryotickými buňkami. Právě díky této

velké odlišnosti je buněčná stěna velmi vhodným cílem antibiotických léčiv.

Biosyntéza buněčné stěny zahrnuje celou řadu enzymatických reakcí, které tvoří

koordinovaný a komplexní proces. Kompletní představa o průběhu syntézy a vzhledu buněčné

stěny grampozitivních bakterií však stále není zcela objasněna. I přes to se antibiotika cílená

inhibovat tuto syntézu vyvíjí uţ od 40. let 20. století. V období zlatého věku antibiotik

dokonce padaly myšlenky a názory, ţe lidé boj s bakteriemi definitivně vyhráli. Dnes uţ je

dobře známo, ţe to byly předčasné závěry, jelikoţ musíme čelit dopadům naduţívání těchto

léčiv. Se zvyšující se spotřebou antibiotik, ať uţ u hospodářských zvířat či v lidské medicíně,

se objevuje čím dál více rezistentních kmenů (tzv. superbakterií), které působení antibiotik

odolávají. Mnohá antibiotika uţ nejsou na některé kmeny účinná a hledat alternativy je stále

obtíţnější.

Tato bakalářská práce se zabývá bliţší charakterizací procesu, který vede k biosyntéze

buněčné stěny. Cílem bylo vytvořit souhrn poznatků o syntéze dvou hlavních komponent

buněčné stěny, peptidoglykanu a teichoových kyselin u grampozitivních bakterií a vytvořit

přehled antibiotik inhibujících jednotlivé kroky jejich syntézy.
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2 Grampozitivní bakterie

Grampozitivní bakterie se dají definovat jako monodermické organismy neboli

organismy mající jednu jednoduchou cytoplasmatickou membránu. Postrádají druhou vnější

membránu, která se vyskytuje u gramnegativních bakterií, avšak o to komplexnější a

sofistikovanější mají vrstvu peptidoglykanu (Siegel et al., 2016). Zatímco gramnegativní

bakterie je chráněna pouze tenkou vrstvou peptidoglykanu o tloušťce 3-6 nm, grampozitivní

bakterie mají buněčnou stěnu tvořenou vícevrstevným peptidoglykanem silným 10-100 nm

(Egan et al., 2017; Mistou et al., 2016). Bunečná stěna grampozitivních bakterií dále obsahuje

široké spektrum sekundárních sloţek, jako jsou teichoové kyseliny, kapsulární polysacharidy,

exopolysacharidy a mnoţství kovalentně vázaných proteinů (Siegel et al., 2016; Mistou et al.,

2016). Dohromady dávají vzniknout propletené síti, která zajišťuje ochranu, odolnost vůči

buněčnému turgoru, umoţňuje komunikaci a interakce s prostředím, udává tvar a obecně se dá

říci, ţe definuje danou grampozitivní bakterii (Mistou et al., 2016; Vollmer et al., 2008;

Siegel et al., 2016). Ze sloţek buněčné stěny se budu v rámci předkládané bakalářské práce

věnovat především peptidoglykanu a teichoovým kyselinám, jelikoţ jejich syntéza je cílem

antibiotik.

2.1 Peptidoglykan

2.1.1 Chemické složení peptidoglykanu

Peptidoglykan (PG) je základní makromolekula buněčné stěny bakterií. Jeho struktura

připomínající síť je tvořena dlouhými vlákny glykanu propojenými krátkými oligopeptidy,

které obsahují L a D aminokyseliny. Základním stavebním kamenem glykanu je disacharid

tvořený β-1,4-N-acetylglucosaminem (GlcNAc) a kyselinou N-acetylmuramovou (MurNAc)

(Pazos & Peters, 2019). Nenahraditelné pilíře buněčné stěny tvoří oligopeptidové můstky,

které propojují jednotlivá vlákna glykanů a dávají buněčné stěně specifické vlastnosti.

Připojení oligopeptidového můstku probíhá na pozici uhlíku C3 MurNAc, kde je navázaná D-

laktátová skupina (Vollmer et al., 2008). V dobře prozkoumaném modelu gramnegativní

bakterie Escherichia coli je sekvence peptidu následující: L-Ala, D-iGlu, mDap, D-Ala, D-

Ala. Tato sekvence prochází u různých druhů bakterií modifikacemi, coţ přináší celou škálu

změn ve vlastnostech buněčné stěny. Srovnání struktury peptidových můstků u bakterií E.

coli, Bacillus subtilis, Streptococcus pneumoniae a Staphylococcus aureus je znázorněno na

Obr. 1. U grampozitivních bakterií se často objevuje amidace D-iGlu (D-isoglutamová
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kyselina) na D-iGln (D-isoglutamin) pomocí esenciální amidotransferázy MurT/GatD a

záměna mDap (kyselina diaminopimelová) za L-Lys jako např. u S. pneumoniae nebo S.

aureus (Egan et al., 2017; Pazos & Peters, 2019). Dále můţe docházet k O-acetylacím D-Glu

nebo mDap jako u např. Bacillus cereus, Staphylococcus aureus aj. Nejen oligopeptid, ale i

glykan má svou modifikaci a tou je N-glykolylace muramové kyseliny. Tato modifikace se

stala charakteristickým znakem pro příbuzné kmeny bakterií řádu Actinomycetales (Vollmer,


[…]


4.1.3.8 Teixobactin

Teixobactin je novým a nadějným přírůstkem do inhibitorů syntézy buněčné stěny.

Byl objeven a izolován ze vzorku půdy v roce 2015 novou kultivační technologií zvanou

iChip (technologie izolačních čipů). Producentem je β-proteobacterium Eleftheria terrae.

Teixobactin je depsipeptid, který se skládá z 11 aminokyselinových zbytků, které tvoří L i D

izomery. Neobvyklou aminokyselinou je L-allo-enduracididin, který je součástí laktonové

struktury molekuly. Teixobactin je vyjímečný tím, ţe vykazuje vynikající účinnost proti

grampozitivním bakteriím včetně rezistentních kmenů S. pneumoniae, S. aureus,
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Enterococcus, M. tuberculosis aj. a zatím se nepodařilo detekovat vůči němu rezistenci.

Mechanismus účinku spočívá pravděpodobně ve vazbě na pyrofosfátovou skupinu a první

cukernou podjednotku Lipidu II v poměru 2:1. Podobná struktura se vyskytuje i v prekurzoru

teichoových kyselin (WTA) na něţ se rovněţ váţe a je tedy inhibitorem i jejich syntézy.

Tento dvojitý účinek způsobuje destabilizaci a degradaci buněčné stěny a je důvodem

výborné baktericidní aktivity. Toto antibiotikum je, díky své neobyčejné odolnosti vůči

rezistencím, příslibem do budoucna v léčbě bakteriálních infekcí (Ling et al., 2015; Guo et al.,

2018).

5 Závěr

Biosyntéza buněčné stěny je komplexní a pro danou bakterii specifický soubor reakcí,

který hraje zásadní roli v ochraně vůči vnějšímu prostředí. I přes dlouholetý a intenzivní

výzkum, není řada jevů a interakcí zcela objasněna a popsána. V této práci jsem shrnula

poznatky o syntéze buněčné stěny u grampozitivních bakterií. Zaměřila jsem se na syntézu

PG a teichoových kselin, které jsou z hlediska účinku antibiotik nejdůleţitějšími

komponentami buněčné stěny. Grampozitivní bakterie se od gramnegativních liší jiţ na

úrovni modifikací oligopeptidových spojů PG, kde lze pozorovat rozdílné aminokyseliny

napříč druhy. Dále velkým rozdílem je sloţení buněčné stěny. Kromě PG a polysacharidů

obsahuje grampozitivní buněčná stěna také teichoové kyseliny a velké mnoţství povrchových

proteinů, které ovlivňují fyziologii bakterie, virulenci a hrají roli v tvorbě biofilmu. Celkový

detailní model stěţejní sloţky buněčné stěny, peptidoglykanu, grampozitivních bakterií je

stále nejasný. Teorie kabelového uspořádání není jiţ relevantní a existuje několik dalších

teorií, ale zatím ţádná není podloţená prokazatelnými a nevyvratitelnými důkazy o její

správnosti.

O syntéze peptidoglykanu grampozitivních bakterií je mnoho známo a existuje celá

řada prací. Jednotlivé reakce a jejich mechanismus jsou do značné míry popsané. Výjimkou je

flipáza, která translokuje Lipid II přes cytoplasmatickou membránu. Názory na protein plnící

tuto úlohu se rozcházejí a u různých bakterií existuje řada návrhů. To, co však zůstává velkou

otázkou, je celkový model a synchronizace jednotlivých kroků. Syntéza peptidoglykanu není

samostatný proces. Je spojená s prodluţováním, dělením a s případnou sporulací bakteriální

buňky. Předpokládaný model staví na představě, ţe hlavní proteiny PBPs a SEDS jsou

spojené do subkomplexů, které umoţňují kontakt proteinů, koordinovanost celého procesu a

také dodatečné úpravy a opravy případných chyb.
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Antibiotika zaměřená na buněčnou stěnu bakterií jsou účinná, obsáhlá a velmi

rozšířená skupina. Důvodem je, ţe eukaryotická buňka neobsahuje struktury podobné

peptidoglykanu, teichoovým kyselinám ani proteinům a prekurzorům stojících za jeho

tvorbou. Díky tomu, účinkují specificky na mikroby a jsou netoxická pro člověka. Většina

uvedených antibiotik jsou biologické produkty nebo sloučeniny odvozené z biologických

produktů, coţ znamená, ţe mikroorganismy jsou stále významným zdrojem nových účinných

látek. Z popsaných účinků antibiotik vyplývají dva hlavní mechanismy inhibice – inhibice

vazbou na enzym (analogy substrátů), která převaţuje u antibiotik účinných v 1. a 2. fázi

syntézy PG a inhibice vazbou na substrát, která se uplatňuje spíše ve 3. fázi. V klinické praxi

nejrozšířenějšími a nejúspěšnějšími antibiotiky jsou léčiva cílená napenicilin vazebné

bílkoviny, avšak nejčastější cílovou molekulou, napříč antibiotiky uvedenými v této práci, je

molekula Lipid II, která je do budoucna zajímavým cílem pro vývoj nových antibakteriálních

látek.

I přes mnoţství existujících preparátů účinných na inhibici biosyntézy buněčné stěny,

se většina z nich nevyuţívá klinicky a jsou tedy zatím pouze moţnými potenciálními

prekurzory léčiv. Kvůli stoupajícímu počtu rezistencí je stále potřeba vyvíjet a zavádět do

klinické praxe nová antibiotika, avšak v současnosti se paradoxně vývoj značně zpomalil. Do

budoucna slibný základ tvoří například defensiny, které se svým původem liší a mají

potenciál vytvořit novou skupinu účinných látek nebo teixobactin, který zatím představuje

prototyp antibiotika, proti kterému se dosud neobjevila rezistence. Podrobnější charakterizace

celého procesu syntézy PG je nezbytným předpokladem pro vývoj zcela nových tříd

antimikrobialních látek cílených na regulační mechanismy syntézy buněčné stěny.
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