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Název práce:
Biosyntéza buněčné stěny u gram pozitivních bakterií a inhibiční účinek
antibiotik

xx Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky o biosyntéze buněčné stěny gram
pozitivních bakterií s důrazem na syntézu hlavních komponent buněčné
stěny, peptidoglykanu a teichoových kyselin. Dále vytvořit přehled antibiotik,
která působí na všechny tři fáze jejich biosyntézy. Součástí práce je i popis
mechanismů účinku uvedených antibiotik, pokud je známý.

Struktura (členění) práce:
Práce má všechny předepsané části, úvodní stránka odpovídá předepsané
formě.
Práce je rozdělena na úvod, tři kapitoly rešerše a diskuzi. Kapitoly rešerše
mají tyto tři hlavní okruhy – Gram pozitivní bakterie, Biosyntéza buněčné
stěny a Antibiotika. První kapitola rešerše mi nepřijde šťastně pojmenovaná,
protože nevystihuje obsah kapitoly, který ale logický je. Navrhovala bych
raději nadpis Buněčná stěna gram pozitivních bakterií. Práce je v rozsahu 37
stran, z toho vlastní text je v rozsahu 26 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka ve své práci uvedla 106 citací, 32 prací je z období posledních pěti
let. Správně jednotlivé práce ocitovala, s výjimkou toho, že u několika
přehledových článků a jedné monografie neuvedla, že jde pravděpodobně o
sekundární citaci. Citování prací je jednotné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je pouhou rešerší a neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce je napsaná srozumitelně a čtivě, i když se autorka nevyhnula
některým chybám, které u pravděpodobně první práce tohoto charakteru
jsou běžné. Např. „model lešení, byl vytvořen na základě NMR
grampozitivního peptidoglykanu“, „glykan vytváří 50 nm kabely“, „poprvé byl
penicilin pozorován“. Text obsahuje minimum překlepů.
Grafika textu je standartní, jediné, co bych vytkla je kvalita obrázků v textu.
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Obrázky jsou ve většině případů malé a jejich nepřehlednost zvyšuje ne
úplně dobrá reprodukce z originální literatury. S výjimkou obrázku č. 7 a
tabulky č. 1.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce určitě splněny jsou, po odborné stránce je práce výborná,
studentka velmi přehledně shrnula jednak jednotlivé fáze syntézy buněčné
stěny a zahrnula je i do kontextu procesu dělení. Velmi systematicky a
přehledně pak v kapitole antibiotika popsala mechanizmus účinku
jednotlivých antibiotik, v jednotlivých fázích syntézy a dělení buněk. Zmínila i
potencionální nebezpečí vzniku rezistencí u některých nových antibiotik.
Nepochybně prostudovala širokou škálu recentních prací ať už přehledových
článků, tak prací původních a zkompilovala je do uceleného přehledu o
aktuální problematice antibiotik a jejich použití při inhibici syntézy buněčné
stěny. Jediné, co by se dalo práci vytknout je ne příliš kvalitní reprodukce
ilustračních obrázků.
Určitě práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:

Obrázek č. 4 je zařazen v textu až za obrázek č. 5.

Str. 12 – rozdělení na prokaryota a eukaryota ve smyslu buněčné stěny mi
nepřipadá vhodné, protože archaea mají zcela unikátní buněčnou stěnu.

Str. 17 – nejednotnost psaní názvu bakteriálních druhů v jednotlivých
kapitolách. Konkrétně str. 17 – E. faecalis x Enterococcus faecalis

Otázky:

1. Jak přispívá buněčná stěna G+ bakterií k obraně proti hostitelskému
imunitnímu systému?

2. Jsou všechny geny pro syntézu peptidoglykanu esenciální? Mohou se
ve svých funkcích zastupovat, případně, v které fázi syntézy
peptidoglykanu by to bylo možné?
Co by naopak v buňce mohla způsobit nadprodukce některého
enzymu syntézy peptidoglykanu?

3. Je první cytoplazmatická fáze syntézy peptidoglykanu konzervovaná
u všech gram pozitivních bakterií?

4. Jak se antibiotika působící na I. fázi syntézy peptidoglykanu
transportují do cytoplazmy buňky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

xx výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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